
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 35/2026 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- nos termos do PGEA 00725.000.011/2026, a pedido, a contar de 2 
de fevereiro de 2026, RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA, 
ID nº 5046572, do cargo de Promotor de Justiça de Entrância Inicial, 
tendo em vista posse em outro cargo público (Port. 
21/2026/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
fevereiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 36/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR  

- a pedido, a contar de 02 de fevereiro de 2026, a servidora THAÍS 
CRISTINA LODI, ID n.º 4370830, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00907.000.116/2026 – Port. 0090/2026/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 30 de janeiro de 2026, o servidor ARTHUR 
FRANKE GOULARTE, ID n.º 5148146, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, Classe "A", deste Órgão 
(PGEA 01202.000.188/2026 – Port. 0107/2026/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 29 de janeiro de 2026, a servidora ADRIANA 
GRAZIADEI JACQUES, ID n.º 4489845, do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão, em razão de posse em 
cargo público estadual (PGEA 01150.000.013/2026 – Port. 
0122/2026/SUBADM). 

- a contar de 03 de fevereiro de 2026, a servidora LETICIA LOPES 
NUNES, ID n.º 4393686, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00033.000.078/2026 – Port. 0126/2026/SUBADM). 

- a contar de 03 de fevereiro de 2026, a servidora AMANDA 
ZABADAL MIDON, ID n.º 4681452, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.000.078/2026 – Port. 
0127/2026/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE  

- a contar de 03 de fevereiro de 2026, a servidora AMANDA 
ZABADAL MIDON, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00033.000.078/2026 – Port. 0128/2026/SUBADM). 

 

NOMEAR 

- ECHLLEI LUIZA DE ASSIS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01896.000.067/2026 – Port. 0091/2026/SUBADM). 

- ISADORA LOPES PICCOLI, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.000.067/2026 – Port. 
0103/2026/SUBADM). 

DESIGNAR  

- a contar de 02 de fevereiro de 2026, o servidor RAFAEL 
STEINHAUS, ID n.º 3433307, Técnico do Ministério Público, para, 
sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as 
atividades correlatas à sua graduação superior em CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS, junto à Assessoria Contábil da Procuradoria de 
Fundações, concedendo-lhe a gratificação por Atividade de Nível 
Superior - GANS, no percentual de 25% do vencimento básico de 
seu cargo e classe (PGEA 00031.002.806/2025 – Port. 
0092/2026/SUBADM). 

- pelo período de 03 de fevereiro a 02 de março de 2026, o servidor 
KAEL YARON ALVES PRETTO DE OLIVEIRA, ID n.º 3790908, 
 Técnico do Ministério Público, para exercer, em substituição, na 
forma de função gratificada, o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, CC-07, deste Órgão, em razão das férias do titular, Luis 
Felipe Marques Só, tendo em vista atribuição de encargos de chefia 
administrativa (PGEA 02384.000.006/2026 – Port. 
0102/2026/SUBADM). 

- a servidora ALINE SILVA GONÇALVES KONRAD, ID n.º 5016720, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Ibirubá 
(PGEA 01782.000.012/2026 – Port. 0105/2026/SUBADM). 

CONCEDER  

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput , da Emenda à 
Constituição Estadual nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, 
à servidora LIZIANE POZZOBON, ID n.º 2862239 , Analista do 
Ministério Público - Direito, Classe “H”, a contar de 25 de janeiro de 
2026, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na 
forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa nº 03/2011 
(PGEA 01360.000.001/2026 – Port. 0106/2026/SUBADM). 

- a contar de 12 de novembro de 2025, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau médio, no percentual de 20% (vinte por 
cento), à servidora PAOLA BELL FELIX DE OLIVEIRA , ID n.º 
5081157, Analista do Ministério Público - Especialidade Medicina - 
Psiquiatria, em virtude da decisão exarada no PGEA 
01407.000.089/2025 (Port. 0121/2026/SUBADM). 

ALTERAR  

- a Portaria n.º 3530/2025/SUBADM, que designou, para integrar o 
Projeto FAVO – Força Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora 
JANINE SANTANA DA SILVA, ID n.º 3964469, Técnica do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí, 
para constar que no período de 19 a 23 de janeiro de 2026 a 
atuação ocorreu duas vezes por semana, e não como constou 
(PGEA 02483.000.010/2026 – Port. 0120/2026/SUBADM). 

CONSIDERAR  

- habilitado para tomar posse, a contar de 28/01/2026, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, LUAN NEGRETE DOS 
SANTOS, tendo entrado em exercício em 02/02/2026. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/01/2026, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, IURI DELLINGHAUSEN 
RAGUZZONI, tendo entrado em exercício em 02/02/2026. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
fevereiro de 2026. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça,         
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 

 

3 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Nº 0014/2024    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.003/2024 

 
CONTRATADA: SERPRO SEDE - SERVICO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO); OBJETO: prorrogar a 
vigência do ajuste, por 12 (doze) meses, a contar de 07 de fevereiro 
de 2026; consignar que o reajuste de preços do período darse-á 
oportunamente, por meio de apostila. VALOR TOTAL: R$ 
54.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4023; 
FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 57, inciso II, bem como na 
cláusula décima quarta e décima sexta do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
janeiro de 2026. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-geral.  

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.307/2022 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a REDE DE ESCOLAS SÃO 
FRANCISCO, CNPJ nº 92.942.341/0001-02; OBJETO: Prorrogação, 
por 5 (cinco) anos, da vigência do Termo Convênio de Estágio 
celebrado entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 
propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2026; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Rafael Ritter Medeiros, Presidente. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
janeiro 2026. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS 
PROCEDIMENTO SGA N.º 01236.000.202/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2026 

  
CONTRATADA: IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E 
SERVIÇOS LTDA; OBJETO:  prestação de serviços contínuos, de 
manutenção corretiva para o equipamento Tape Library IBM TS4300 
“on-site”, com cobertura integral de peças de reposição para a 
solução. VALOR TOTAL: R$ 135.731,52; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses a contar de 31/01/2026; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4011; FUNDAMENTO LEGAL: amparo do artigo 74, inciso 
I, da Lei Federal n.º 14.133/2021, autorizada no Procedimento n.º 
01236.000.202/2025, regendo-se pela Lei Federal n.º 14.133/2021, 
Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, Provimentos 
PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações 
aplicáveis. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
janeiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  
TÉCNICOS E GESTORES DE CONTRATO Nº 004/2026 

PROCEDIMENTO SGA 01236.000.202/2025 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA 
para atuar no Contrato com a IBM BRASIL, os servidores: FELIPE 
SCHAAN DE QUADROS, ID 3450031, como Fiscal Técnico; 
LEONARDO VIERA CERVO, ID 3451704, como Fiscal Técnico 
Substituto; LUIS EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, 

como Gestor de Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 
3434990, como Gestora Substituta de Contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 9/2026 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 2637/2025/SUBADM, publicada no Boletim nº 282/2025, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 05/08/2025, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 8/2026 e nº 11/2026, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
fevereiro de 2026. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 2/2026 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.422/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de 
Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Averiguar o 
aumento expressivo no valor das faturas de energia elétrica. 
INVESTIGADO(S): CPFL Energia Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.330/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de 
Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: averiguar 
possíveis irregularidades cometidas pela Escola Técnica Grau 
Médio. INVESTIGADO(S): ABA Cursos Técnicos Caxias do Sul 
Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.007/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Constantina. OBJETO: Apurar irregularidades noticiadas no Auto de 
Infração Sanitária nº 02/2025 da Secretaria Municipal da Saúde - 
Vigilância Sanitária. INVESTIGADO(S): ELIZETE LURDES COVER 
(MERCADO COVER). LOCAL DO FATO: Liberato Salzano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.008/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Constantina. OBJETO: Apurar irregularidades noticiadas no Auto de 
Infração Sanitária nº 03/2025 da Secretaria Municipal da Saúde - 
Vigilância Sanitária - do município de Liberato Salzano/RS. 
INVESTIGADO(S): Antônio Frighetto (Mercado Frighetto). LOCAL 
DO FATO: Liberato Salzano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.075/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Deficiências variadas em estruturas 
municipais de saúde, conforme ofício. INVESTIGADO(S): Município 
de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.791/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível tratamento irregular de dados de pessoa física, 
com violação à Lei Geral de Proteção de Dados, por parte das 
empresas BellaCredin e Econodata Tecnologia da Informação Ltda. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.658/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: Acompanhar a situação do Edifício Maria Paulina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.046/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
Apurar eventuais práticas lesivas aos consumidores atribuídas à 
empresa PERSONALIZZE VIAGENS E TURISMO LTDA, 
consistentes no suposto descumprimento de pacotes de viagem 
contratados, cancelamentos unilaterais e ausência de reembolso 
aos clientes. INVESTIGADO(S): Personalizze Viagens, Grazielle de 
Aquino Constantino. LOCAL DO FATO: Marau/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.436/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Apurar possíveis práticas abusivas cometidas 
pela JBS Aves e Banco Santander no âmbito de contratos de 
financiamento de integração agroindustrial. INVESTIGADO(S): 
Empresa JBS Aves Ltda., Banco Santander (Brasil) S/A. LOCAL DO 
FATO: Regional.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 00824.001.101/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível defeito no fornecimento de água no bairro Laranjal em 
Pelotas/RS, aventado com o manejo de recurso nos autos do 
Inquérito Civil 01520.004.855/2024. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.395/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito relativo ao fornecimento de alimentos inadequado no 
mercado de consumo pelo investigado. INVESTIGADO(S): Daiane 
F. P. Coimbra Ltda. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.398/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito contra o mercado de consumo, consistente no 
oferecimento de carne imprópria aos seus consumidores pelo 
investigado. INVESTIGADO(S): Macro Atacado Krolow Ltda. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.320/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar a comercialização de fotografias de pessoas em espaços 
públicos, cuja captura ocorreu sem o consentimento do público 
consumidor. INVESTIGADO(S): Banlek Serviços Audiovisuais, Foco 
Radical Intermediação e Organização de Eventos Esportivos Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.599/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar o produto Libre Freestyle 2 Plus para aferição da glicose, 
o qual estaria apresentando erros nas medições em comparação à 
glicose no dedo, bem como o mal atendimento do SAC do 
laboratório Abbott. INVESTIGADO(S): Abbott Laboratórios do Brasil 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.270/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar a prestação de serviços não solicitados pelo consumidor, 
como trocas de plano (pacote), além de dificuldades para 
cancelamento e cobranças indevidas de multas. INVESTIGADO(S): 
Claro S.A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.305/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar a prática de atos privativos de médicos (toxina botulínica, 



 

 

5 
 

bioplastia de glúteos, fios de PDO, preenchimentos com ácido 
hialurônico, bioestimuladores de colágeno, etc.) sendo praticados 
por farmacêutica. INVESTIGADO(S): GABRIELA DICKEL. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.531/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar irregularidades praticadas pela empresa 
Impermeabilize referentes à ausência de registro do profissional que 
assina a ART, ausência de entrega do certificado de garantia, entre 
outros. INVESTIGADO(S): Impermeabilize Serviços Prediais, 
Andreza Aparecida Farina Styrnik dos Passos, Cristian Granville. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.510/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Venda de suplemento alimentar, com promessa de fins 
terapêuticos, sem registro na ANVISA. INVESTIGADO(S): Ketlyn 
Bellaver. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.806/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar 
propaganda supostamente enganosa do creme Vida na rádio Líder 
FM de Uruguaiana. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.470/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar 
irregularidades sanitárias no restaurante localizado na SEDUC-RS. 
INVESTIGADO(S): Restaurante Nutribenn. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.067/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisandra 
Demari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar a fabricação e comercialização de tubos e conexões de 
PVC impróprios para o consumo, cuja disponibilização no mercado 
caracteriza prática abusiva, podendo, ainda, gerar danos ao meio 
ambiente e colocar em risco a saúde do consumidor. 
INVESTIGADO(S): Plaspol Indústria e Comércio de Tubos e 
Conexões Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.002.834/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez 
Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Possível 
descumprimento da Lei Municipal n.º 7099/2011, que proíbe o uso 
de aparelhos sonoros nos ônibus do município de Rio Grande sem o 
uso de fones de ouvido. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01514.000.386/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez 
Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ausência 
de seguro nos transportes públicos de Rio Grande (empresa 
Transpessoal). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.001.296/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possíveis atos lesivos ao meio ambiente, com risco à saúde pública, 
por parte de João Valcir Paz, ao comercializar e depositar produtos 
perigosos (Gás Liquefeito de Petróleo - GLP), sem autorização dos 
órgãos competentes. INVESTIGADO(S): João Valcir Paz. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.763/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar as 
constantes ausências e quedas de energia que causam transtornos 
diversos no Bairro Santa Teresinha, no Município de Santo Antônio 
da Patrulha. INVESTIGADO(S): Companhia Estadual de 
Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.849/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar as falhas na 
prestação de serviço público de energia elétrica pela CEEE na zona 
rural do Município de Santo Antônio da Patrulha, região de 
Catanduva Grande, consistentes na demora no restabelecimento do 
serviço e falta de energia por vários dias, em razão de condutores 
rompidos pelos eventos climáticos extremos e árvore em contato 
com a rede elétrica. INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo Equatorial. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.836/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de produto 
impróprio para o consumo - Segurança Alimentar - Supermercado 
Popular. INVESTIGADO(S): Supermercado Popular (Mário Totta) - 
Krieger Comércio de Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00938.000.461/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Apurar a má conservação e o risco de queda de 
poste de energia elétrica. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Butiá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.430/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Apurar possível prática de oferecer à venda 



 

 

6 
 

produtos impróprios ao consumo humano, por estarem fora do prazo 
de validade, pelo Supermercado Dia a Dia, situado em Butiá. 
INVESTIGADO(S): Cristiano Kiossevski, MINI MERCADO E 
COMERCIO DE CARNES DIA A DIA. LOCAL DO FATO: Butiá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.013/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. OBJETO: Investigar propaganda abusiva e 
discriminatória. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2026. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 


